
10 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1635 | Ano XVI | 02 de setembro de 2024

de novos sistemas/equipamentos e alterações em EPTA já homologada junto ao Órgão Regional do DECEA responsável pela Jurisdição da 
EPTA do Aeroporto Municipal de Maricá, está suspenso sine die para alterações no Termo de Referência. Informações pelo site  https://codemar-
-sa.com.br/?situacao=novas ou pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 18/2024
(compras.gov 90018/2024)
Processo Administrativo nº 5537/2024
O Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público: Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços especializados para 
elaboração de Relatórios de Monitoramento de Ruído Aeronáutico do Aeroporto Municipal de Maricá – RJ. Data da licitação: 24/09/2024 às 10h. 
Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/?situacao=novas ou https://www.gov.br/compras/pt-br ou 
solicitar pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 03/2024, REFERENTE AO PRO-
CESSO Nº 0016965/2023.
Na edição nº 1631 do Jornal Oficial de Maricá, página 40 de 23 de agosto de 2024, na publicação da homologação:
Em virtude de erro material, onde se lê: “R$ 8.108.778,52 (oito milhões, cento e oito mil, setecentos e setenta e oito reais e cinquenta e dois 
centavos)” Leia-se “R$ 8.108.778,25 (oito milhões, cento e oito mil, setecentos e setenta e oito reais e vinte e cinco centavos)”
Em 02 de setembro de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda 
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0024044/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024
VALIDADE: 29/08/2025
Aos Vinte e Nove do mês de agosto do ano de 2024, na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, a 
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES, por meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA, aqui representada pelo Sr. LUCAS SIQUEIRA COLE 
NASCIMENTO, portador da Cédula de Identidade nº 198*** OAB/RJ e registro no CPF sob o nº 057.***.***-**, e a empresa ALNETTO COMER-
CIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 27.039.914/0001-12, situada na Rua Marques de Caxias, nº 271, Centro, Niterói, Rio de Janeiro - RJ, CEP 
24.030-050, neste ato representada pela Sra. TAINARA CAROLINE COSTA LUZ, portador da identidade nº 28.3**.***- DETRAN RJ e do CPF nº 
155. ***.***-**, nos termos das normas de caráter geral da Lei Federal nº 14.133/2021, pela Lei Complementar Federal nº 123/2006 – Estatuto 
Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, pela Lei Complementar Federal nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, 
pelo Código de Defesa do Consumidor, instituído pela Lei Federal nº 8.078/1990 e suas alterações, e pelos Decretos Municipais nº 881/2022, 
882/2022, 914/2022, 921/2022, 922/2022, 936/2022 e 937/2022, em face do resultado do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS - EPT Nº 07/2024, realizado por meio do Processo Administrativo nº 0024044/2023, homologado e publicado no Jornal Oficial do Município 
em 21/08/2024, RESOLVEM registrar os preços das empresas classificadas, observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas 
enunciadas nas Cláusulas que se seguem.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o registro de preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, por meio do Sis-
tema de Registro de Preços, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referencia e anexos, com 
objetivo de atender às necessidades da Empresa Pública de Transportes – EPT, consoante o disposto no Edital de PREGÃO  ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS – EPT Nº 07/2024.

ITENS DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

1 ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, ENTINTADA, NA COR 
PRETA, TAMANHO APROXIMADO 120MM X 80MM. UNIDADE 20 Japan R$ 5,10 R$ 102,00

6 BLOCO AUTOADESIVO COM DIMENSÕES DE 76MM X 
102MM; COM 100 FOLHAS. UNIDADE 50 Colacril R$ 4,53 R$ 226,50

7

BORRACHA DE PAPELARIA - LÁTEX NATURAL, ESCOLAR; 
PARA LÁPIS E GRAFITE NO FORMATO RETANGULAR; 
NÚMERO 40; NA COR BRANCA; E SUAS CONDIÇÕES 
DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR-
11786 E NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA 
INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES.

UNIDADE 80 Premier R$ 0,36 R$ 28,80

14
CANETA HIDROGRÁFICA NA COR AZUL, EM MATERIAL 
PLÁSTICO, CORPO CILÍNDRICO, PONTA EM POLIACETATO, 
ESCRITA MÉDIA PARA QUADRO BRANCO.

UNIDADE 24 Futuro R$ 2,61 R$ 62,64

15
CANETA HIDROGRÁFICA NA COR PRETA, EM MATERIAL 
PLÁSTICO, CORPO CILÍNDRICO, PONTA EM POLIACETATO, 
ESCRITA MÉDIA PARA QUADRO BRANCO.

 24 Futuro R$ 2,25 R$ 54,00

16
CANETA HIDROGRÁFICA NA COR VERMELHA, EM 
MATERIAL PLÁSTICO, CORPO CILÍNDRICO, PONTA EM 
POLIACETATO, ESCRITA MÉDIA PARA QUADRO BRANCO.

UNIDADE 24 Futuro R$ 2,88 R$ 69,12

17
CANETA MARCA TEXTO DE COR AMARELA; DESTACADOR 
DE TEXTO AMARELA COM PONTA SINTÉTICA; FORMATO 
CHANFRADO; PROPORCIONA 2 (DUAS) ESPESSURAS 
DIFERENTES NO USO. TINTA À BASE DE ÁGUA; LAVÁVEL.

UNIDADE 120 Futuro R$ 1,97 R$ 236,40

19
CAPA E CONTRACAPA (PROCESSO) PARA 
ENCADERNAÇÃO CRISTAL TRANSPARENTE E PRETA NO 
TAMANHO A4 (210 X 297MM) E ESPESSURA DE 0,30MM - 
PACOTES COM 50 PARES.

PACOTE 
C/50 
PARES

30 Lassane R$ 42,95 R$ 1.288,50

Parágrafo único: Os fiscais técnicos e administrativos exercerão suas 
atividades na forma do Art. 55, §§ 6º e 7º do Decreto Municipal nº 
936/2022, bem como no Contrato e Termo de Referência.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do 
início da vigência do contrato. 
Publique-se.
Maricá, 29 de agosto de 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETÁRIO DE TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 270/2024, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 20262/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E WORD EFEITTOS LTDA
OBJETO: LOCAÇÃO DE CENOGRAFIA, ATRAVÉS DE SUPORTE 
TÉCNICO OPERACIONAL, COM A REALIZAÇÃO DE MONTAGEM, 
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DOS CENÁRIOS 
PARA A REALIZAÇÃO DOS EVENTOS PELA SECRETARIA DE TU-
RISMO -  EVENTO DA MARCHA PARA JESUS.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 223.880,00 (DUZENTOS E VINTE E TRÊS MIL E OITO-
CENTOS E OITENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 21.01.23.695.0011.2085;
Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
Origem do Recurso: 1704;
Nota de Empenho: 5259/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MU-
NICIPAL Nº 158/2018 E SUAS ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2024
MARICÁ, 30 DE AGOSTO DE 2024
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA CCC Nº 433 DE 30 DE AGOSTO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO Nº 270/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 20262/2024.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, em observância ao art. 22, §4º do 
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal n. º 086/12 e 
considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumpri-
mento do Contrato nº 270/2024. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do Contrato nº 270/2024, cujo objeto é 
LOCAÇÃO DE CENOGRAFIA, ATRAVÉS DE SUPORTE TÉCNICO 
OPERACIONAL, COM A REALIZAÇÃO DE MONTAGEM, INSTALA-
ÇÃO, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DOS CENÁRIOS PARA 
A REALIZAÇÃO DOS EVENTOS PELA SECRETARIA DE TURISMO 
-  EVENTO DA MARCHA PARA JESUS.
FISCAL - EUZINEA ROSA DE MENEZES CARDOSO, MAT: 106.289, 
CPF: 858.***.***-**;
FISCAL – NAYARA FERREIRA DO AMARAL, MAT: 106.301, CPF: 
103.***.***-**;
FISCAL – SAMANTHA MIRANDA KLEIN, MAT: 109.170, CPF: 
140.***.***-**;
SUPLENTE – JÉSSICA DA SILVEIRA AUGUSTO, MAT: 107.299, 
CPF: 146.***.***-**;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do 
início da vigência do contrato. 
Publique-se.
Maricá, 30 de agosto de 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETÁRIO DE TURISMO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

    
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 
AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2024
Processo Administrativo: Nº 15000/2023
O(a) Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, informa que o 
Procedimento Licitatório Aberto Presencial nº 05/2024, objeto Contra-
tação de empresa especializada para prestar serviço de substituição 
de Estação Meteorológica de Superfície Classe 3 (EMS-3) com for-
necimento de equipamentos e instalação para substituir a Estação 
existente, bem como para fornecer equipamentos reservas, para que 
não haja descontinuidade dos serviços, que envolverá a introdução 

miriam.morceli
Realce


